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1. Úvod

Cílem mé diplomové práce je analýza žánrových postupů v naraci, tématech,

postavách a mise-en-scène filmů Jean - Luc Godarda mezi lety 1960 - 1965. Toto

období je pro účely mé diplomové práce rámované filmy U Konce s dechem (1960) a

Bláznivý Petříček (1965), po němž se stává využití prvků žánrové kinematografie

v dalších filmech okrajové a Godard se pro následující desetiletí zaměřuje především

na politickou kinematografii.

V práci přitom půjde nejen o přehled žánrových postupů a jejich vývoj

v jednotlivých Godardových filmech, ale o hlubší analýzu jejich smyslu a využití na

různých úrovních filmové tvorby. Z ní přitom vyvěrají důležité otázky: do jaké míry je

souladný pro Godarda zásadní požadavek ‚pravdivosti‘ filmového vyprávění a

fikčních atributů žánrového vyprávění? Může žánr přispívat k dosažení realistického

filmového jazyka v sémiologickém smyslu? Jak funguje pro Godarda charakteristické

využití zcizovacího efektu v žánrové naraci? Jak se v mise-en-scène jeho žánrových

filmů projevují realistické postupy při práci s lokacemi, světlem a kontaktním zvukem?

Jak se tehdejší francouzská realita promítá do fikce amerických žánrů? Jaký je raison

d‘etre použití žánrových postupů ve vztahu ke Godardem zpracovávaným tématům a

k postavám jeho filmů? Jaké mohou být důvody, které Godarda, etnografa a

filmového teoretika, k žánrům přivádějí, a proč se po námi sledovaném turbulentním

období let 1960 - 1965 s žánrovým vyprávěním rozchází?
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 Ve své práci bych přitom chtěl, kromě využití stávající přehledové literatury na

toto téma, pracovat především s primárními zdroji – tedy jak se samotnými filmy, tak

s Godardovými autorskými texty, jejichž kompletní sborník vyšel v publikaci Godard

on Godard (ed. Tom Milne). Díky nim je možné vysledovat zdroje Godardových

teoretických východisek i reflexí filmového média v pro něj formativním období kritika

Cahiers du Cinema před vlastní filmovou tvorbou, během níž, kromě nemnoha

autorizovaných rozhovorů, publikoval již vzácně.

Výsledkem mé práce by pak rovněž měl být, kromě analýzy takto vymezené

tvorby konkrétního autora, přesah do obecnější roviny v otázce vztahu realismu a

žánru, dokumentu a fikce a šířeji souladu fabulace s pravdivostí vyprávění, s níž je

každý filmový tvůrce konfrontován.
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2. Jean-Luc Godard – teoretická východiska

žánrových postupů ve filmech 1960 - 1965

2.1 Zkoumání v podobě spektáklu

„Za prvé je zde mnohotvárnost Godardova jazyka, což je aspekt, který z něj

učinil, jak říká Roud, pro mnohé nejvýznamnějšího filmaře své generace, avšak jiné

odrazuje. Simone píše, ohledně jedné ze scén U konce s dechem, v níž Godard

kombinuje prvky westernových filmů s Apollinairovými verši: ‚Zde jde o evidentní

nesmysl. Co mají co dělat ve vulgárním americkém westernu postavy recitující verše

jednoho z nejlepších francouzských básníků dvacátého století, způsobem

předstírajícím improvizovaný dialog?‘“ (Monaco 2001: 117) Dobová kritika Johna

Simona odráží údiv, který Godardovo svébytné kinematografické vyjadřování od

prvních filmů vyvolává. Film má na počátku 60. let za sebou již tolik vln

avantgardních hnutí, experimentů i průzkumů možností filmového média ve všech

směrech, že je až obdivuhodné, kolik odsouzení a ostentativního nepochopení je

dodnes možné dokumentovat v dobových kritikách. Monaco v analytickém portrétu

věnovaném Godardovi v rámci Nové vlny komentuje tuto Godardovu ‚nestravitelnost‘

poněkud vágně: „Z hlediska estetiky, která ostře (a arbitrárně) odděluje ,vysoké‘ a
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,nízké‘, Godardovy filmy nikdy plně neobstojí, protože kombinují oba tyto póly.“

(Monaco 2001: 117).

Godard se k tomuto problému vyjadřuje v rozhovoru pro Cahiers z roku 1962:

„Kinematografie, jak řekl Truffaut, je spektákl - jako u Meliése a zkoumání, jako u

Lumièra. Když se dnes zpětně pokusím o analýzu, vidím, že to, co jsem vždycky

chtěl, je zkoumat v podobě spektáklu. Dokumentární stránka je: člověk v konkrétní

situaci. Spektákl začíná, když z tohoto člověka uděláme gangstera nebo tajného

agenta. Producenti říkají: ‚Godard mluví o čemkoliv se mu zachce, Joyceovi,

metafyzice nebo malířství, ale vždy má přitom i svojí komerční stránku.‘ Já to tak

vůbec necítím. Nevidím dvě různé stránky, ale jednu jedinou.‘‘ (Godard 1986: 181)

Kromě zpřesnění Monacových pólů i nesouhlasu s naznačovanou dichotomií

‚vysokého‘ a ‚nízkého‘ si přitom můžeme všimnout ještě jedné věci, která je pro

Godarda charakteristická v jeho ‚žánrovém období‘, totiž diváckého (a komerčního)

potenciálu jeho raných filmů, či ještě spíše velkého společenského ohlasu, diváckého

dopadu a obsazení distribučních kanálů mainstreamové kinematografie, které má i

sám Godard v začátcích na mysli: „Žena je žena (1961).. té se ve Francii [oproti U

konce s dechem] už tak dobře nedařilo. Dobře ale dopadla v zemích známých svým

důvtipem, jako je Belgie, Dánsko a Holandsko, kde překonala kasovní rekordy, dříve

nasazené Puškami z Navarone.“ (Godard 1986: 182)

I bez analýzy návštěvnosti v kinech u jednotlivých Godardových filmů, která je

v různých obdobích obtížně srovnatelná, můžeme pro zjednodušení vycházet z počtu

‚vstupů‘ a hodnocení v mezinárodní filmové databázi IMDB a i zde si tak všimnout

výrazného trendu: počty shlédnutí jakéhokoliv Godardova filmu po roce 1965 jsou jen
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zlomkem diváckého zájmu o filmy v raném ‚žánrovém‘ období, ohraničeném debutem

U konce s dechem (jemuž se z hlediska mainstreamového diváckého zájmu Godard

již nikdy ani zdaleka nepřiblížil) a Bláznivým Petříčkem (1965). Godardovi úspěch

raných filmů, především U konce s dechem, zajistil takřka okamžitě status filmové

ikony 60. let, široké přijetí ze strany diváků i producentů a dostatek prostředků i

kreditu zabývat se ve svých filmech čím dál radikálnějším průzkumem metody tvorby,

ať už v sémiologické či politické rovině, a neživořit tak na okraji kinematografického

zájmu. Zdaleka tak nejde pouze o to, že by se raný Godard ‚dobře prodával‘, ostatně

on sám začíná spojovat prodejnost filmů za cenu autorské neupřímnosti s metaforou

prostituce, přičemž tento názor naplno filmově formuluje v Pohrdání (1963).

Jde spíše o to, že se mu v tomto období bouřlivé aktivity (kromě

krátkometrážní tvorby natočil mezi lety 1960 a 1965 Godard 10 celovečerních filmů)

daří jako již nikdy později naplňovat oba předsevzaté kinematografické póly. Na

straně ‚spektáklu‘ můžeme mluvit kromě zmiňovaného obrovského ohlasu a

diváckého zájmu o žánrovém půdorysu většiny filmů (film-noir, gangsterka, sci-fi,

muzikál), o využití špičkových distribučních i produkčních kapacit producentských

mogulů Carla Pontiho a v Hollywoodu etablovaného Josepha E. Levina i o obsazení

‚hvězd‘ typu Brigitte Bardotové v Pohrdání, či do poslední chvíle plánovaném

Richardovi Burtonovi pro titulní roli v Bláznivém Petříčkovi.

Na straně ‚zkoumání‘, k níž se Godard postupně více a více přiklání, můžeme

mluvit o čím dál radikálnější sémiologické analýze, kterou filmy žánrového období

přináší, na tehdejší dobu (v kontextu hraného filmu) radikálně dokumentaristických

postupech - puristické práci s kontaktním zvukem a přirozeným světlem, o neustálé,
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později až poněkud zlomyslné, dekonstrukci žánrových vzorů a figur, o boření iluze

hraného filmu neustálými zcizovacími efekty a vtělováním autora do vyprávění - to

vše za účelem dobrat se větší pravdivosti ve filmovém vyprávění. Je to právě

kombinace takto radikálního ‚zkoumání‘ při zachování takovéto míry ‚spektáklu‘, díky


[…]


objevuje ledové ‚parsque‘ jako neměnná odpověď v Alphaville. Jako by nevědění

bylo základem živoucího, tvůrčího procesu. ‚Pourqoi‘, ptá se Ferdinand, umírá, a

Godardova kinematografie po krizi pokračuje do své další etapy. „Důležitější jsou

otázky než odpovědi.“ (Roud 2011: 132) - dodává k tomu sám Godard. Rekvizity

brakového žánru – zbraně a dynamit – přitom přijdou Ferdinandovi při této totální

destrukci velmi vhod. Aneb, jak říká Ferdinand, „...lásku je třeba objevit úplně znova.“

(Monaco 2001: 182) Godard se po krátkém oddychu v bezpečnějších ‚doinelovských‘
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vodách filmu Masculin-Féminin vrhá s novou vášní do dobrodružství politické

kinematografie. Bezprostředně po dokončení Bláznivého Petříčka k tomu říká: „Dva

nebo tři roky zpátky jsem měl pocit, že všechno už bylo uděláno. Neviděl jsem, co

bych měl dělat, co by už nebylo hotové. [...] Jedním slovem, byl jsem pesimistický.

Po Bláznivém Petříčkovi už nic takového necítím. Ano. Musíme točit, o všem mluvit.

Všechno je teprve třeba udělat.“ (Godard 1986: 234)
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4. Závěr

V této diplomové práci jsme sledovali, jakým způsobem se měnil a vyvíjel

Godardův přístup k žánrovým postupům v kinematografii – od teoretického uchopení

z pozice kritika Cahiers du Cinema mezi lety 1952 - 1960 přes proměnlivou roli,

kterou žánrové prvky hráli v jeho vlastní tvorbě 1960 – 1965, až po opuštění

žánrového půdorysu následující po Bláznivém Petříčkovi, po němž se jeho zájem

obrátil ke kinematografii politické.

V Godardových kritikách Hitchcocka a dalších žánrových autorů americké

kinematografie jsme demonstrovali, proč a jakým způsobem je pro Godarda

slučitelná pravdivost filmového vyprávění s fikčními žánrovými postupy – díky

zaměření se na psychologický realismus postav a jejich jednání, vůči nimž nejsou

žánrově stylizované či stimulované situace a nastavení diegetického světa

překážkou. Mohli jsme sledovat Godardovu argumentaci, v níž žánrové kino pomáhá

utvářet témata a postavy, které stimulují mise en scene natolik, že k nám skrze znaky

tím silněji může promlouvat skutečnost. Na příkladu Godardových raných filmů jsme

demonstrovali, jak žánrový půdorys, především film noir, pomáhá nastavit

existenciální otázky a tón ve vyprávění a jak se doplňuje s Godardem

variovanou romantickou linkou. Ukázali jsme, jak žánrové příběhy pomáhají dotvářet

charakter jeho postav, cizinců v dosud běžně známém světě a outsiderů městského

života, jejichž pocity jsou opět sdílené s existencialismem. Díky efektu
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defamiliarizace – odcizení důvěrně známého, ke kterému dochází při ztvárnění reality

žánrovou optikou, tak navíc žánr Godardovi umožňuje ukázat divákovi běžnou realitu

novýma očima a v nových, autorsky kýžených, souvislostech. Viděli jsme, jak se

skrze žánrovou naraci dostává do jeho filmů sociální komentář a kritika tehdejší

pařížské společnosti z levicových pozic. Ukázali jsme rovněž, jak realistické postupy

natáční – pomocí kontaktního zvuku, přirozeného světla či herců, kteří ve filmu

fungují do značné míry v reálných rolích svých životů, mohou v žánrovém filmu podle

Godarda přispívat k jím chápané pravdivosti filmového jazyka, tedy zachycení ‚onoho

okamžiku, kdy význam volně tryská ze znaku‘.

Sledovali jsme, jakým způsobem se v žánrových postupech promítá Godardův

čím dál radikálnější požadavek tohoto pravdivého (či ‚realistického‘) filmového jazyka.

Jak mohou žánrové či ‚ne-realistické‘ prvky ve vyprávění napomáhat přiznat

konstrukci iluzorního filmového světa a odlišit jej od reality na principu Brechtova

zcizovacího efekt. Díky tomu může být podle Godarda ve vztahu mezi divákem a

autorem pravdomluvnější použití výrazněji stylizovaných fikčních prostředků

žánrového vyprávění (větší vzdáleností mezi ‚označujícím‘ a ‚označeným‘ a tedy

prozrazením jazyka filmového média), než některé, podle Godarda realitou se

zaštiťující či ji předstírající, proudy v rámci širšího pojmu realismus, např. v krajní

podobě Cinema verité, či ‚střihové dokumenty‘. Sledovali jsme, jak se při

radikálnějším použití této metody u Godarda ztrácí organické propojení žánrové

narace s jeho postavami a dosavadními tématy a jak v jeho filmech dochází

k postupnému odumírání žánrových postupů, které se stávají přítěží spíše než

katalyzátorem vyprávění.
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 Godardovu filmografii jsme takto analyzovali do momentu, kdy se s metodou

‚zkoumání v podobě spektáklu‘ na půdorysu žánrových filmů nadobro rozchází. Že

však toto téma ‚dokumentu v žánrové fikci‘ není pouze historizující, dokazuje

současný mimořádný divácký i festivalový ohlas filmů režisérů, kteří volně a každý po

svém v Godardem prošlapané cestě pokračují: např. v rámci mladší generace

maďarských filmařů - Szabolc Hajdu (Přelud, 2014), Kornél Mundruczó (Měsíc

Jupitera, 2017), György Pálfi (Pánův hlas, 2018), či aktuálně ostře sledovaný laureát

festivalu v Cannes i oscarových klání Bong Joon-Ho (Vzpomínky na vraždu, 2003;

Mutant, 2006; Matka, 2009; Ledová archa, 2013; Okja, 2017; Parazit, 2019).
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