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Práce Martina Kuby je pojata poměrně náročně a otázky, které si autor v úvodu klade

v souvislosti s filmy Jeana-Luca Godarda by asi vydaly i na doktorskou tezi. Text diplomové

práce je zodpovídá jen na základní úrovni, asi správně, leč většinou bez dokazování. To se

omezuje jen na stručnou charakteristiku několika případů. Souvisí to se strukturou práce, v níž

kapitoly hlavní části vlastně postupují podle jednotlivých filmů, ale ne úplně a důsledně.

Vzniká proto určitý výkladový chaos, dosti závislý i na tom, do jaké míry má které z těchto

filmů autor rád, či zda je viděl mnohokráte, nebo jen jednou. Některé kapitoly jsou tak

důkladnější, jiné povrchnější. Jistá ledabylost ve zpracování je vidět již z názvu, kde jméno je

zbytečně uváděno zkratkou a navíc špatnou (správně by mělo být „ J. - L. Godarda“) a období

tvorby také není uvedeno náležitě celými roky. Málo příjemné jsou v textu i hrubé gramatické

chyby, zejména ve shodě podmětu a přísudku.

Kromě filmů jsou pro autora stěžejními zdroji Monacova knížka o francouzské nové vlně

(odtud pochází patrně i částečný sémiologický přístup k výkladu některých fenoménů tvorby),

Roudova monografie o Godardovi, Milneho edice Godardových textů a Kehrova

komentovaná edice textů z Cahiers du Cinéma. Chápu, že v dobách covidové karantény je

obtížné opatřovat si knihy ve veřejných knihovnách, ale asi by autorovi pomohlo, kdyby ještě

mohl pracovat alespoň se základními anglofonními knihami o Godardovi (R. Brody:

Everything is Cinema) a jeho filmech (D. Sterritt: Films of JLG). Co ale nechápu je, proč

nepracoval s knížkou Jeana Colleta: Jean – Luc Godard, která je stejně jako Monaco snadno

dostupná v češtině a přináší jak úvodní studii právě o filmech zkoumaného období, tak texty

JLG i jeho přátel. Jako příklad takového, který by se autorovi hodil, mohu uvést následující

citát z Godardova článku v Cahiers z prosince 1956: „Znamená-li režie pohled, montáž

znamená tlukot srdce. S obojím je spjato předvídání. Zatímco však režie se snaží předvídat

v prostoru, montáž o to usiluje v čase.“

V úvodní části autor dává žánrovost zmiňovaného bloku filmů do souvislosti s tehdejší

režisérovou snahou filmově zkoumat skutečnost „v podobě spektáklu“, kterou autor vidí i v

souvislosti s jeho zkoumáním možností filmového jazyka při dekonstrukci hollywoodských

žánrových vzorů. Godardovo počáteční přilnutí k nim dokazuje i na citátech z jeho filmových

kritik a odsud vychází k formulování jeho pojetí pravdivosti, jako psychologické a

existenciální. Správně z toho vyvozuje úvahy o mizanscéně (postavách, tělu a prostoru)

v žánrovém filmu s jeho stylizovaným rozestupem mezi signifikantem a signifikátem. Tento

typ úvah pak prostupuje i textem dalších kapitol jako určitý leitmotiv.(V této části mne trochu

mrzí, že ač Kuba pečlivě sleduje, jak se vliv recenzovaných filmů projevil později

v Godardových filmech, neuvádí přítomnost režiséra S. Fullera ve filmu Bláznivý Petříček.)

V kapitole o U konce s dechem Kuba sleduje, jak se na stylu vyprávění Godardových filmů

projevil vliv jejich „béčkových“, většinou amerických literárních předloh a naznačuje i roli

vzdálenosti mezi nimi a jejich postavami a ryze francouzským prostředím, v němž se

pohybují, použitým u Godarda jako ozvláštňující efekt. Důležité je zde i rozkrytí mýtů o

Godardově prvenství v používání skoku po ose, jump-cutů (jedna z prvních asi použil

Machatý v Extasi) a Kuba si všímá i jeho způsobu používání zcizovacích efektů.

S ozvláštněním (jehož definici tu Kuba cituje v podání Jeana Cocteaua místo Viktora

Šklovského a jejich shoda je zajímavá) souvisí i další kapitola o jazyce postav a vůbec

používání textů ve filmech JLG, aniž by ovšem postřehl souvislost s lettrismem. Poněkud

zmatená je kapitola Realistický muzikál, dokumentární spektákl, která se pokouší vydat

různými směry u různých filmů, ale nakonec převažuje pokus o analýzu Pohrdání jako

rozpravy o hollywoodském způsobu filmování a jeho odmítání. V kapitolce o Bandě pro sebe

autor jen povrchně sleduje vlivy amerického westernu a gangsterky a způsob jejich přetvoření

prostřednictvím dokumentaristické stylizace prostředí. Důkladněji tento náznak pak rozvíjí

v kapitole Žánr-sociální komentář, existenciální témata. Sleduje tu Godardovu snahu mísit

žánry, hrát si s vysokým a nízkým, s tragedií a groteskou, se stylizací a realismem. Na základě

druhotné literatury tu zdůrazňuje existenciální pocity postav Godardových filmů, cizinců bez

zázemí a nomádů. (Zapomíná ovšem zmínit, že i když se Godard v Paříži narodil a studoval

tu, byl také on vlastně cizincem a doma byl u matky – než zemřela – v otcově rodném

Švýcarsku.) Poněkud nedostatečně doložený je tu pokus mluvit o ironickém a podvratném

zacházení s žánrovými klišé, nechápu nezdůvodněné použití německého výrazu v kombinaci

s češtinou „angst z existence“.

V kapitole Realismus v žánrovém filmu se autor věnuje Godardově metodě mísení reality a

fikce jako způsobu hledání pravdy a jeho cestě k tvaru rozpravy o tématu i formě a v této

souvislosti o využívání brechtovského zcizovacího efektu i vyjadřovacích prvků,

souvisejících se snahou o autenticitu – přirozeného světla (dodávám: s použitím zářivek) a

kontaktního zvuku, kdy Godard ve studiu pracuje jako v reálné lokaci (Žena je žena) a

reálnost lokací posiluje kontaktním zvukem (Žít svůj život).

V tématu rozpravy pokračuje i v sémiologicky pojaté kapitole o Alphaville, v němž se

z reálných prvků současných lokací skládá obraz dystopického světa a ukazuje tak jeho

možné zárodky. Pro Kubu je film hypertrofií dosavadních godardovských postupů, v níž

vítězí zcizení a odstup nad hravou záměrnou naivitou a v níž vítězí metodická hra

s výrazovými prostředky nad přirozenou filmovostí. Poslední kapitola naopak zdůrazňuje

improvizační charakter Bláznivého Petříčka, návrat ke „spontánnosti“ v zacházení

s postavami, herci a lokacemi (autor zapomíná na barvu), návrat ke grotesknosti a rétorické

melodramatičnosti, v němž se pod parodováním žánrů žánr rozpadá a dochází k

prvnímu zásadnímu zvratu v Godardově tvorbě.

V Závěru pak Kuba sledované motivy a postupy shrnuje a naznačuje, že metoda dokumentu

uvnitř žánrové fikce je aktuální i dnes, zejména v díle mladých maďarských filmařů a v díle

Bong Joon-Hoa.

Práce je – i přes výše uvedené a některé další drobné problémy – velmi zajímavá svými

tématy a i přes jejich složitost je poměrně dynamicky čtivá. Je vidět, že autor v ní hledal

především zdroje pro vlastní režijní přístup. Má patřičnou formu, obsahuje i potřebné

náležitosti, jako nepříliš obsáhlý seznam literatury, seznam citovaných filmů (bez českých

názvů, které by tuto filmografii propojovaly s textem), naopak chybí obrazové ilustrace.

Práci považuji za velmi dobrou, v jistém smyslu dokonce za mimořádnou. Doporučuji ji

k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm B.
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